JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 1

ATA NR. 34/2021

 --------- ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA

DE GALVEIAS REALIZADA NO DIA NOVE DE DEZEMBRO DO ANO DE

DOIS MIL E VINTE UM ---------------------------------------------------------------------

 --------- Presenças: Senhores Presidente, Maria Fernanda Serineu Bacalhau,

Secretário, António Ricardo Nunes Eusébio e Tesoureira, Maria Gabriela Ferreira

Varela. --------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Não houve faltas. ----------------------------------------------------------------------

 --------- Início da reunião: Dezoito horas (18H00). --------------------------------- -------

 --------- Reunião extraordinária com a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------

-------- Procedimentos pré-contratuais de diversas aquisições de serviços, por

ajuste direto, ao abrigo do Código dos Contratos Públicos; --------------------------

-------- Procedimentos pré-contratuais de diversas aquisições de serviços, por

consulta prévia, ao abrigo do Código dos Contratos Públicos; ----------------------

-------- Procedimento pré-contratual de uma prestação de serviços, por ajuste

direto, ao abrigo do Código dos Contratos Públicos; ----------------------------------

-------- Adjudicação, por ajuste direto, para aquisição de um reboque agrícola

com capacidade até 10.000 kgs., ao abrigo do Código dos Contratos Públicos. --

 --------------- PROCEDIMENTOS PRE-CONTRATUAIS DE DIVERSAS

AQUISIÇÕES DE SERVIÇOS, POR AJUSTE DIRETO, AO ABRIGO DO

CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS ------------------------------------------------

 --------- Estão presentes Informações/Propostas apresentadas pela senhora Presidente,

para contratação de diversas Aquisições de Serviços, por ajuste direto, no ano de

2022, destinadas a Revisor de Contas, Assessoria Jurídica, Consultadoria Técnica

destinada à Exploração Agropecuária, Cultura e Turismo e trabalhos inerentes à

Agricultura e Pastorícia. -----------------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 2

 --------- O executivo depois de analisar o assunto em questão deliberou aprovar

as propostas da senhora Presidente e dar seguimento aos processos para

concretização das respetivas aquisições de serviços. -----------------------------------

----- Aprovado por unanimidade. --------------------------------------------------------- .

 --------------- PROCEDIMENTOS PRE-CONTRATUAIS DE DIVERSAS

AQUISIÇÕES DE SERVIÇOS, POR CONSULTA PRÉVIA, AO ABRIGO DO

CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS ------------------------------------------------

 --------- Estão presentes Informações/Propostas apresentadas pela senhora Presidente,

para contratação de diversas Aquisições de Serviços, por consulta prévia, no ano de

2022, destinadas a Assessoria Contabilística, Gestão na área Florestal, Engenharia

Civil/Empreitadas Públicas, trabalhos inerentes à Pastorícia, aos Serviços Operativos

e Agricultura. ------------------------------------------------------------------------------------

 --------- O executivo depois de analisar o assunto em questão deliberou aprovar

as propostas da senhora Presidente e dar seguimento aos processos para

concretização das respetivas aquisições de serviços. -----------------------------------

----- Aprovado por unanimidade. --------------------------------------------------------- .

 --------------- PROCEDIMENTO PRE-CONTRATUAL DE UMA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS, POR AJUSTE DIRETO, AO ABRIGO DO CÓDIGO DOS

CONTRATOS PÚBLICOS  -------------------------------------------------------------------

 --------- Está presente Informação/Proposta apresentada pela senhora Presidente, para

contratação de uma prestação de serviços, por ajuste direto, com vista à realização do

processo de apresentação de pedidos de libertação de subsídios junto do Turismo de

Portugal. ------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- O executivo depois de analisar a proposta da senhora Presidente,

deliberou aprovar a mesma e dar seguimento ao processo para concretização da

respetiva prestação de serviços.-------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 3

----- Aprovado por unanimidade. --------------------------------------------------------- .

 ---------------  ADJUDICAÇÃO, POR AJUSTE DIRETO, PARA AQUISIÇÃO DE

UM REBOQUE AGRÍCOLA COM CAPACIDADE ATÉ 10.000 KGS., AO

ABRIGO DO CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS --- ----------------------------

 --------- Na sequência do ajuste direto destinado à aquisição e fornecimento de um

carregador reboque agrícola com capacidade até 10.000 kgs., ao abrigo do Código

dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei nr. 18/2008 de 29 de janeiro, na

sua atual redação, está presente proposta apresentada pela empresa “TRACTOMOZ

– Tractores e Máquinas Agrícolas de Estremoz, S.A. - Estremoz:

1 – Proposta e documento apresentados pelo concorrente; -----------------------------

2 – Informação do Cabimento; -------------------------------------------------------------

3 – Proposta de adjudicação apresentada pela senhora Presidente. -------------------

-------- O executivo depois de analisar decidiu o seguinte: --------------------------

1 – Aprovar toda a documentação do procedimento e adjudicar a aquisição à

firma acima mencionada, pelo valor de 13.000,00 € (treze mil euros), acrescido

do valor do Iva à taxa legal em vigor. --------------------------------------------------

2 – Aprovar a minuta do contrato e autorizar a senhora Presidente a outorgar o

mesmo, nos termos do nr. 3 do artº. 106 do CCP; -----------------------------------

3 – Solicitar os documentos de habilitação mencionados na alínea b) do nr.1 do

artigo 81º. do CCP. -------------------------------------------------------------------------

 --------- Aprovado por unanimidade. ----------------------------------------------------

 --------- Não havendo mais assuntos a tratar sendo dezanove horas e quinze  minutos,

a Senhora Presidente da Junta declarou encerrada a reunião do que para constar e

devidos efeitos se lavrou a presente ata, que vai ser aprovada, e eu, Carlos Manuel

Casaca Valente, redigi e vou assinar, junto com o executivo da Junta de Freguesia. --

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 4

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 5

INDÍCE DA ATA NR. 34 DE 9/12/2021

PROCEDIMENTOS PRE-CONTRATUAIS DE DIVERSAS AQUISIÇÕES DE SERVIÇOS, POR AJUSTE

DIRETO, AO ABRIGO DO CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS ............................................................... 1

PROCEDIMENTOS PRE-CONTRATUAIS DE DIVERSAS AQUISIÇÕES DE SERVIÇOS, POR

CONSULTA PRÉVIA, AO ABRIGO DO CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS ......................................... 2

PROCEDIMENTO PRE-CONTRATUAL DE UMA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, POR AJUSTE DIRETO,

AO ABRIGO DO CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS ................................................................................. 2

ADJUDICAÇÃO, POR AJUSTE DIRETO, PARA AQUISIÇÃO DE UM REBOQUE AGRÍCOLA COM

CAPACIDADE ATÉ 10.000 KGS., AO ABRIGO DO CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS ………..…….. 3